
Azienda di Servizi alla Persona 

ISTITUTI MILANESI MARTINITT E STELLINE 

E PIO ALBERGO TRIVULZIO 

Via Marostica, 8 – 20146 Milano 

Milano, 03.03.2021 

Determinazione 

 Area Tecnico-Amministrativo per l’Accreditamento Istituzionale n. TAI-TPR / 13 /2021  

AREA PROPONENTE 

 

Area Tecnico-Amministrativo per 

l’Accreditamento Istituzionale 
 

Responsabile del procedimento 

Il Dirigente Responsabile del 

Servizio Tecnico Amministrativo 

Patrimonio da Reddito 

(Arch. Sara Perego) 

Firmato 

digitalmente 

Visto di regolarità contabile (art. 34, comma 2, 

lett. b), Reg. Org. Cont.) 

Il Dirigente Responsabile dell’Area 

Economico-Finanziaria 

(dott.ssa Rossana Coladonato) 

 

Firmato 

digitalmente 

Prot. 
219/2009 

Oggetto: 
Ripartizione e liquidazione Fondo per le Funzioni Tecniche, ai sensi 

dell’articolo 113 del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50.  

 

Il Dirigente dell’Area Tecnico-Amministrativo per l’Accreditamento Istituzionale, 

 

preso atto che l’articolo 113 Decreto Legislativo n. 50/2016 e il Regolamento aziendale “Per la disciplina del 

fondo per le funzioni tecniche ai sensi dell’articolo 113 del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 (codice dei 

contratti pubblici)” approvato con Determinazione DG 90 del 31.07.2018, prevedono di destinare ad un 

apposito fondo risorse finanziarie in misura non superiore al 2 per cento modulate sull'importo dei lavori, 

servizi e forniture, posti a base di gara per le funzioni tecniche svolte dai dipendenti dell’Azienda per le attività 

di programmazione della spesa per investimenti, di valutazione preventiva dei progetti, di predisposizione e 

di controllo delle procedure di gara, di predisposizione e di controllo dei bandi di alienazione e di esecuzione 

dei contratti pubblici, di RUP, di direzione dei lavori ovvero direzione dell'esecuzione e di collaudo tecnico 

amministrativo ovvero di verifica di conformità, di collaudatore statico ove necessario per consentire 

l'esecuzione del contratto nel rispetto dei documenti a base di gara, del progetto, dei tempi e costi 

prestabiliti; 

 

considerato che l’art. 6 del Regolamento aziendale destina risorse finanziarie in misura comunque non 

superiore al 2 per cento, modulate nello specifico sugli importi degli appalti posti a base di gara, in esito 

all'applicazione del combinato disposto dei parametri di cui alla seguente Tabella:   

 

1) per importi sino a euro 500.000,00      2,00% 

2) per importi eccedenti euro 500.000,00 sino a euro 750.000.00  1,75% 

3) per importi eccedenti euro 750.000,00 sino a euro 1.000.000.00  1,50% 

4) per importi eccedenti euro 1.000.000,00 sino a euro 2.500.000.00  1,25% 

5) per importi eccedenti euro 2.500.000,00 sino a euro 5.000.000.00  1,00% 



6) per importi eccedenti euro 5.000.000,00 sino a euro 7.500.000.00  0,75% 

7) per importi eccedenti euro 7.500.000,00 sino a euro 10.000.000,00  0,50% 

8) per importi eccedenti euro 10.000.000,00     0,25% 

 

con un coefficiente di complessità pari a 

1  per Lavori, servizi tecnici e forniture tecniche di elevata complessità tecnica); 

0,75  per Lavori, servizi tecnici e forniture tecniche di normale complessità tecnica; 

0,50  per Lavori, servizi tecnici e forniture tecniche di modesta complessità tecnica; 

 

richiamata la Determinazione DA 71 del 10.05.2019 che liquidava l’importo del Fondo per le “funzioni 

tecniche” relativo a lavori già eseguiti e contabilizzati a quella data e in particolare: 

 

1) LAVORI DI MANUTENZIONE ORDINARIA E STRAORDINARIA DEGLI STABILI PATRIMONIALI 

DELL’AZIENDA aggiudicati all’impresa BATTAGLIA IMPIANTI SRL (con Determinazioni TP/73 del 

26.02.2013 e TP 135 del 9.04.2013), importo lavori €. 989.000, Fondo per le funzioni tecniche €. 

14.835,00 (di cui già liquidati €. 4.918,37 con provvedimento TP 165 del 25.11.2015, con un residuo, 

quindi, di €. 9.916,63) 

 

2) LAVORI DI MANUTENZIONE ORDINARIA E STRAORDINARIA DEGLI STABILI PATRIMONIALI 

DELL’AZIENDA aggiudicati all’impresa QUINTINO COSTRUZIONI SPA (con Determinazioni TP 15 del 

13.03.2015 e TP 38 del giorno 8.05.2015), importo lavori €. 500.000, Fondo per le funzioni tecniche 

€. 10.000,00; 

 

3) LAVORI DI REALIZZAZIONE DELL'IMPIANTO DI CONTABILIZZAZIONE E MIGLIORAMENTO ENERGETICO 

DEGLI STABILI DELL'AZIENDA (valvole termostatiche) aggiudicati all’impresa ITER SRL (con 

Determinazione TA 34 del 25.07.2017 e TA 49 del 20.12.2017), importo lavori € 391.540,00, Fondo 

per le funzioni tecniche €. 7.830,80; 

 

dato atto che è possibile liquidare l’importo del Fondo per le “funzioni tecniche” relativo ai lavori eseguiti e 

contabilizzati successivamente al 10.05.2019, così come meglio individuato nell’allegato in atti: 

 

� LAVORI DI MANUTENZIONE ORDINARIA E STRAORDINARIA DEGLI STABILI PATRIMONIALI 

DELL’AZIENDA aggiudicati all’impresa CREA.MI SRL (P.Iva: 08287360963) con Determinazioni TA n. 

17 del 4.10.2016 e n. 27 del 6.12.2016, Determinazione DA 188 del 3.12.2018, DA 24 del 20.2.2019 e 

Determinazione AE 38 del 23.07.2019, importo complessivo lavori €. 1.508.659,57, Fondo per le 

funzioni tecniche €. 18.858,24 (1,25%, art. 6 regolamento aziendale); 

 

� LAVORI DI MANUTENZIONE ORDINARIA E STRAORDINARIA DEGLI IMMOBILI ISTITUZIONALI 

DELL’AZIENDA aggiudicati all’impresa TECNO EDIL SRL (P.Iva: 12509340159) con Determinazioni TP 

n. 20 del 30.03.2015, importo lavori €. 4.479.729,80, Fondo per le funzioni tecniche €. 44.797,30 (1%, 

art. 6 regolamento aziendale); 

 

preso atto che con Determinazione dell’Area Tecnico-Amministrativa per l’Accreditamento Istituzionale n. 

TAI-TPI/ 4 /2020 del 30.06.2020 sono stati liquidati gli incentivi per i lavori aggiudicati all’impresa TECNO EDIL 

SRL inserendo tra gli “incentivi RUP non assegnabili” (e quindi accantonati) somme per collaborazioni gare 

per €. 8.206,29, che invece, in parte, dovevano essere assegnati a personale non più in forza al “Servizio 

Tecnico e Patrimonio Istituzionale” e transitati nel “Servizio Tecnico-Amministrativo del Patrimonio da 

Reddito”, per €. 5.519,03; 

  

considerato che l’art. 10 del Regolamento aziendale prevede che «iI 20 per cento del Fondo … è destinato … 

all'acquisto di beni, strumentazioni e tecnologie funzionali a progetti di innovazione anche per il progressivo 

uso di metodi e strumenti elettronici specifici di modellazione elettronica informativa per l'edilizia e le 

infrastrutture, di  implementazione delle banche dati per il controllo e il miglioramento della capacità di spesa 



e di efficientamento informatico, con particolare riferimento alle metodologie e strumentazioni elettroniche 

per i controlli» e che, pertanto, €. 3.771,65 (relativi alla gara aggiudicata a CREA.MI SRL) sono da accantonate 

per l’utilizzo indicato; 

  

dato atto, inoltre, che «Le quote del Fondo non assegnabili in quanto correlate a funzioni tecniche svolte da 

dirigenti … ovvero per ragioni ulteriori ... costituiscono economie», ai sensi dell’art. 5, comma 6 del 

Regolamento e, quindi, la quota del dirigente, arch. Sara Perego, e ulteriori risparmi pari a complessivi €. 

494,24, è accantonata per l’utilizzo sopra indicato relativo al 20% del fondo (da utilizzare per beni, 

strumentazioni e tecnologie ecc.); 

 

ritenuto di procedere alla liquidazione dell’80% residuo del Fondo per le “funzioni tecniche” pari a €. 

14.592,36 per la gara aggiudicata a CREA.MI SRL e €. 5.519,03 per la gara aggiudicata a TECNO EDIL SRL, per 

un totale di €. 20.111,39 tra il personale coinvolto con riferimento ai lavori predetti e per la parte eseguita e 

certificata dagli stati di avanzamento lavori approvati, già esclusa la quota del dirigente/risparmi non 

liquidabile (€. 494,24), che costituisce economia da accantonare con la somma del 20% del fondo sopra 

indicati (€. 3.771,65), così come da allegato in atti; 

 

considerata la necessità d’incrementare l’impegno di spesa assunto con Determinazione n. TA/27/2016 del 

06.12.2016 di aggiudicazione delle opere da capomastro alla Società CREA.MI Srl in quanto l’impegno di spesa 

per la liquidazione degli incentivi è stato assunto sul prezzo di aggiudicazione (€. 653.103,90) anziché sulla 

base d’asta e successivi integrazioni lordo sconto d’aggiudicazione (€. 900.000 + 124.498,55 + 276.663,44 + 

207.497,58 = 1.508.659,57) così come previsto per legge e quindi €. 18.858,24 (e non €. 13.062,08); 

 

dato atto che, sulla base della suddivisione delle materie, la decisione in merito all’oggetto del presente 

provvedimento rientra tra le competenze dell’Area Tecnico-Amministrativa per l’Accreditamento 

Istituzionale;  

 

attestata la legittimità dell’atto e la rispondenza del medesimo alle regole tecnico-amministrative, ai sensi 

dell’art. 34, comma 2, lettera a), del Regolamento di Organizzazione e Contabilità; 

 

acquisito il visto di regolarità contabile del Responsabile dell’Area Economico-Finanziaria, ai sensi dell’art. 34, 

comma 2, lettera b) del Regolamento di Organizzazione e Contabilità; 

 

evidenziato che la produzione degli effetti della presente determinazione è subordinata all’apposizione del 

visto di esecutività da parte del Direttore Generale, ai sensi del disposto dell’art. 34, comma 5, del 

Regolamento di Organizzazione e Contabilità; 

 

atteso che con Determinazione DG/81 del 4.11.2019 è stata formalizzata la nomina di Direttore del 

Dipartimento Tecnico-Amministrativo in capo alla Dott.ssa Rossana Coladonato, Dirigente Responsabile 

dell’Area Tecnico-Amministrativa per l’Accreditamento Istituzionale; 

 

richiamata la Deliberazione Consiliare di indirizzo n. 9=10 del 27.12.2018 avente ad oggetto “Nomina del 

Direttore Generale dell’ASP Istituti Milanesi Martinitt e Stelline e Pio Albergo Trivulzio”, recante nomina del 

Dott. Giuseppe Calicchio a Direttore Generale di questa Azienda; 

 

DETERMINA 

 

per le motivazioni tutte citate in premessa, in applicazione del Regolamento aziendale “Per la disciplina del 

fondo per le funzioni tecniche ai sensi dell’articolo 113 del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 (codice dei 

contratti pubblici)” approvato con Determinazione DG 90 del 31.07.2018: 

 

1. di ripartire l’80% del Fondo per le “funzioni tecniche” di cui trattasi, esclusa la quota del 

dirigente/risparmi non liquidabile (€. 494,24), tra il personale coinvolto con riferimento ai lavori 



predetti e per la parte eseguita e certificata dagli stati di avanzamento lavori per un totale complessivo 

di €. 20.111,39 (€. 14.592,36 per la gara CREA.MI SRL e €. 5.519,03 per la gara TECNO EDIL SRL), così 

come da allegati in atti; 

 

2. di accantonare la quota del dirigente non liquidabile, che costituisce economia, insieme alla somma 

del 20% del fondo per un totale di €. 4.265,89 (€ 494,24 + €. 3.771,65), «destinato … all'acquisto di 

beni, strumentazioni e tecnologie funzionali a progetti di innovazione anche per il progressivo uso di 

metodi e strumenti elettronici specifici di modellazione elettronica informativa per l'edilizia e le 

infrastrutture, di  implementazione delle banche dati per il controllo e il miglioramento della capacità 

di spesa e di efficientamento informatico, con particolare riferimento alle metodologie e strumentazioni 

elettroniche per i controlli», di cui all’art. 10 del Regolamento aziendale; 

 

3. di prendere atto che la somma totale accantonata, in relazione anche alla determinazione TP 165 del 

25.11.2015, è pari a €. 11.819,97 (€. 4.265,89 + 7.554,08), il cui utilizzo sarà oggetto di autonoma 

determinazione; 

 

4. di incrementare l’impegno di spesa assunto con Determinazione n. TA/27/2016 del 06.12.2016 di 

aggiudicazione delle opere da capomastro alla Società CREA.MI Srl da €. 13.062,08 a €. 18.858,24; 

 

5. prendere atto che le risorse finanziarie relative all’incremento di budget pari a € 5.796,16 sono 

finanziate nell’ambito delle previsioni del Bilancio 2020 dell’Area Economico Finanziario CO.GE. 

544.010.00150 Budget 401/2020; 

 

6. di dare atto altresì che l’importo di €. 5.519,03 (per la gara TECNO EDIL SRL) costituisce una quota parte 

degli “incentivi RUP non assegnabili” (e quindi accantonati) di €. 8.206,29 di cui alla Determinazione 

dell’Area Tecnico-Amministrativa per l’Accreditamento Istituzionale n. TAI-TPI/ 4 /2020 del 30.06.2020. 

 

  

Il Dirigente Responsabile dell’Area 

Tecnico-Amministrativa per l’Accreditamento Istituzionale 

(dott.ssa Rossana Coladonato) 
 

 

Visto di esecutività del Direttore Generale, 

ai sensi dell’art. 34, comma 5, Reg. Org. e Cont. 

(dott. Giuseppe Calicchio) 

 

 

Atto firmato digitalmente, 

ai sensi del D.P.R. n. 445/2000, 

del D.Lgs n. 82/2005 e norme collegate.  

 


